SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 4

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 377, DE 17 DE AGOSTO DE 2016

O SECRETÁRIO DE regulação e supervisão da Educação superior, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto nº 7.690, de 2 de

março de 2012, alterado pelo Decreto n° 8.066, de 7 de agosto de 2013, resolve:

Art. 1º Ficam DEFERIDOS os pedidos de Concessão/Renovação do Certificado de Entidade Beneficente de Assistência Social das

entidades elencadas no Anexo I, conforme análise contida nas respectivas Notas Técnicas.

Art. 2º A fim de assegurar a tempestividade do próximo processo de renovação do certificado, as entidades elencadas no Anexo II deverão

protocolar novo requerimento no prazo de 60 (sessenta) dias, a contar da data de publicação desta decisão.

Art. 3º Serão arquivados os processos relacionados no Anexo III, nas hipóteses previstas no art. 59 do Decreto nº 8.242, de 23 de maio

de 2014, e/ou no art. 24, § 3º, da Lei nº 12.101/2009.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MAURÍCIO ELISEU COSTA ROMÃO

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 4

ANEXO I

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo
Nota

Técnica

Tipo

(Concessão/Renovação)

Período de

certificação

1 22.603.450/0001-01
COLÉGIO NOSSA SENHORA DO

AMPARO
Monte Carmelo/MG 23123.002146/2011-60 457/2016 Renovação

17/03/2012 a

16/03/2017

2 69.129.880/0001-05 NÚCLEO CORAÇÃO MATERNO São Paulo/SP 71000.036134/2010-97 490/2016 Renovação
11/02/2010 a

10/02/2015

3 58.175.514/0001-68
CASA ASSISTENCIAL E

EDUCACIONAL AMOR AO

PROXÍMO

Santo André/SP 23123.001742/2011-22 347/2016 Renovação
05/08/2011 a

04/08/2016

4 01.025.155/0001-45
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

NOSSA CASINHA
Barretos/SP 23123.002207/2011-99 340/2016 Concessão 3 anos

5 21.242.714/0001-86
CRECHES COMUNITÁRIAS

ASSOCIADAS DE UBERLÂNDIA
Uberlândia/MG 23123.000465/2011-31 327/2016 Renovação

11/04/2011 a

10/04/2016

6 26.253.856/0001-62
CRECHE CENTRO INFANTIL

AMELIA CRISPIM
Belo Horizonte/MG 23123.002196/2011-47 359/2016 Renovação

13/03/2012 a

12/03/2017

7 08.583.491/0001-52
CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL

ARCA DA ALIANÇA-C.E.I.A.A.
Contagem/MG 23123.001879/2011-87 356/2016 Concessão 3 anos

8 50.461.151/0001-15
SEARA ESPIRITA BEZERRA DE

MENEZES

São José dos

Campos/SP
23123.002296/2011-73 479/2016 Concessão 3 anos

9 21.677.752/0001-61
CRECHE COMUNITÁRIA AURÉLIO

PIRES
Belo Horizonte/MG 23123.000221/2011-58 483/2016 Renovação

12/06/2011 a

11/06/2016

10 30.717.813/0001-68
ASSOCIACAO BENEFICENTE

SANTA MARIA
Rio de Janeiro/RJ 23123.000361/2011-26 423/2016 Renovação

13/08/2011 a

12/08/2016

11 44.379.667/0001-12
LAR MARIA AMÉLIA ASSOCIAÇÃO

ASSISTENCIAL

São Bernardo do

Campo/SP
23123.002158/2011-94 498/2016 Renovação

06/03/2012 a

05/03/2017

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 4

ANEXO II

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do Processo Nota Técnica

1 22.603.450/0001-01 COLÉGIO NOSSA SENHORA DO AMPARO Monte Carmelo/MG 23123.002146/2011-60 457/2016

2 69.129.880/0001-05 NÚCLEO CORAÇÃO MATERNO São Paulo/SP 71000.036134/2010-97 490/2016

3 58.175.514/0001-68
CASA ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL AMOR

AO PROXÍMO
Santo André/SP 23123.001742/2011-22 347/2016

5 21.242.714/0001-86
CRECHES COMUNITÁRIAS ASSOCIADAS DE

UBERLÂNDIA
Uberlândia/MG 23123.000465/2011-31 327/2016

7 21.677.752/0001-61 CRECHE COMUNITÁRIA AURÉLIO PIRES Belo Horizonte/MG 23123.000221/2011-58 483/2016

8 30.717.813/0001-68 ASSOCIACAO BENEFICENTE SANTA MARIA Rio de Janeiro/RJ 23123.000361/2011-26 423/2016

9 44.379.667/0001-12
LAR MARIA AMÉLIA ASSOCIAÇÃO

ASSISTENCIAL
São Bernardo do Campo/SP 23123.002158/2011-94 498/2016

ANEXO III

CNPJ Nome da Entidade Local Nº do(s) Processo(s) arquivado(s) Nota Técnica

1 22.603.450/0001-01 COLÉGIO NOSSA SENHORA DO AMPARO
Monte Carme-

lo/MG

00001524231232013, 00001523231232013,

00001522231232013, 00001521231232013,

00001520231232013, 23000.015272/2016-85.

457/2016

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Antonio Cia, 400 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 4

2 69.129.880/0001-05 NÚCLEO CORAÇÃO MATERNO São Paulo/SP 23000.004143/2015-81, 23000.007553/2013-11 490/2016

3 58.175.514/0001-68
CASA ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL

AMOR AO PROXÍMO
Santo André/SP

02000554231232012, 00000402231232013,

00000401231232013, 00000399231232013
347/2016

4 21.242.714/0001-86
CRECHES COMUNITÁRIAS ASSOCIADAS DE

UBERLÂNDIA
Uberlândia/MG 00000230231232012 327/2016

5 26.253.856/0001-62
CRECHE CENTRO INFANTIL AMELIA

CRISPIM

Belo Horizon-

te/MG
23000.004026/2015-17 359/2016

6 21.677.752/0001-61 CRECHE COMUNITÁRIA AURÉLIO PIRES
Belo Horizon-

te/MG

00000723231232013, 00000725231232013,

00000616231232013, 00000617231232013,

00000618231232013, 00000619231232013,

00000620231232013, 00000621231232013,

00000498231232013, 00000499231232013,

00000500231232013, 00000501231232013,

00000502231232013,

483/2016

7 44.379.667/0001-12
LAR MARIA AMÉLIA ASSOCIAÇÃO ASSIS-

TENCIAL

São Bernardo do

Campo/SP
23000.000658/2015-10 498/2016

(Publicação no DOU n.º 159, de 18.08.2016, Seção 1, páginas 26 e 27)